Chri-

Christi vel baptismum, vel aliud remedium concessit, & sic illos prædestinavit, non ex ipsorum, sed Christi meritis. Adultis verò omnibus gratiam providit sufficientem, qua possent bene vel male vii. Sextò absolute vidit, ex hominibus aliquos gratia bene vsuros, alios male. Septimò absolute & efficaciter voluit bene ventibus gratia conferre gloriam, male ventibus, & in peccato decedentibus æternum supplicium.

In qua omni dispositione prædestinatio, postposita efficaci intentione finis, incipit à voluntate efficaci, seu scientia approbationis de dandis medijs; & primò quidem remotioribus à fine, deinde propinquantioribus, & consensumatur in voluntate efficaci, seu scientia approbationis de danda gloria.

Sed quomodo cunque hæc sententia explicetur, eiusque processus variè instituitur, supposità eadem doctrina, quam hæcenus dubijs præcedentibus tradidimus, multa sunt, quæ probare in eiusmodi signorum, seu instantium serie non possumus. Et initio quidem loquendo de iis, in quibus authores isti omnes conveniunt, non probatur primò, quod prædestinatio ad gloriam tam in hominibus, quam Angelis, ponitur posterior prævisione meritòrum; contra ea quæ docuimus dub. 4. Secundo, quod prædestinatio ad gloriam ponitur non simul, sed posterior ipsa voluntate producendi homines & Angelos salvandos; cum tamen ipsamet existèntia salvandorum sit effectus prædestinationis; ac proinde voluntas creandi includatur in ipsa prædestinatione, ut docuimus supra q. 3. dub. 2. Tertio, quod prædestinationem Christi & hominum constituunt primum post prævisionem peccati; contra dicta hic dub. 7. Quarto, quod prædestinationem Angelorum constituunt ante prædestinationem Christi & hominum, contra dicta dub. 9. Quinto, quod prædestinationem hominum videantur constituere in diversis signis, ut speciatim de B. Virgine in processu postremo loco allato indicatur; contra ea, quæ docuimus hic eodem dub. 9. Sexto, quod negant absolutam prævisionem eorum operum bonorum, quibus prædestinatus quisq; efficaciter salutem consequitur; quodq; prædestinationem recte operationis & perseverantiæ posteriorem faciunt prædestinatione gratiæ prævenientis, contra dicta dub. 6.

Circa secundam verò dispositionem instantium seu signorum, illud sanè speciatim displicet, quòd in ea nulla sit expressa & distincta mentio gratiæ congruæ pro salvandis, & gratiæ incongruæ pro reprobis à Deo designatæ; quasi Deus in gratiarum designatione æqualiter erga utrosque se habuerit, de qua re actum dub. 1. Certè oportebat in quarto signo addere, gratiam quidem sufficientem omnibus, sed salvandis in super specialem gratiam congruam gratis à Deo fuisse prædestinatam; de qua tam multa S. Augustinus in suis de prædestinatione lucubrationibus disseruit; & sine qua ea sufficenter explicari nullo modo potest. Sed veriti fortasse sunt hi authores, ne si eius rei mentionem fecissent, series & ordo prædestinationis minus plausibilis redderetur: quando eo fundamento supposito, omnibus fere difficultatibus ipsi premuntur, quas contra gratuitam prædestinationem aliàs obijciunt; sed à se suaq; sententia alienissimas esse vellent, ut satis patet ex dictis dub. 5.

Taceo, quod in addita notatione dicitur, donum perseverantiæ, de quo tam multa & præclara Augustin⁹ contra Semipelagianos disserit lib. de bono persever. fuisse quidem gratuita Dei misericordia præparatum iis, qui non perseverant; iis verò qui perseverant, significatur fuisse decretum ex meritis, iuxta Augustinum; quasi his non fuerit gratis prædestinatum & collatum: cum tamen Augustinus loquatur solum de imperfecto & improprio merito congrui; quod meritum nec per se infallibile est, nec facit, quo minus aliquid gratis detur, ut omnes docent cū S. Thoma in 1. 2. q. 114. art. 9. ubi disertè pronuntiat, *perseverantiam viam non cadere sub merito; sed Deum gratia perseverantiæ bonum largiri, cuiusq; illud largitur.* Neque dicit Augustinus, omnes adultos prædestinatos donum illud promereri; sed posse promereri; quod commune etià est reprobis; Deo interim gratis quidem hoc donum salvandis prædestinante; ceteris verò, non iniusto quidem, sed occulto iudicio, non itè. Certè longè aliter quam superius relatam, de dono perseverantiæ docere Augustinum; imo verò aperte profiteri, nescire se causam, cur vni donum illud à Deo detur, alteri nō detur; patet ex testimonio eiusdem relatis supra q. 4. dub. 1. assert. 3. & hic dub. 1. Quibus addo hæc apertissima eius testimonia. Lib. de corrept. & grat. cap. 8. ait: [Hic si à me queratur, cur eis Deus perseverantiæ non dederit, qui eam, quæ Christianè vivere, dilectionem dedit; me ignorare respondeo. Non enim arroganter, sed agnoscens modulum meum, audio dicentē Apostolum, O homo tu quis es, qui respondeas Deo? Et; O altitudo divitiarum sapientiæ & scientiæ Dei; quam inscrutabilia sunt iudicia eius; & inuestigabiles viæ eius? Quantum itaque nobis iudicia sua manifestate dignatur, gratias agamus; quantum verò abscondere, non aduersus eius consilium murmuremus; sed hoc quoque nobis saluberrimum esse credamus. Tu autem quisquis inimicus ei⁹ gratiæ sic interrogas, ipse quid dicis? Bene quod tenon negas esse Christianum, & Catholicum iactas, Si ergo confiteris, donum Dei esse perseverare in bono vique in finem; cur hoc donum ille accipiat, ille non accipiat, puro quod mecum pariter nescis, & ambo hic inscrutabilia iudicia Dei penetrare non possumus.]

Et ibidem inferius ita pergit Augustinus: [De his n. differimus, inquit, qui perseverantiæ bonitatis non habent, sed ex bono in malū deficiente bona voluntate moriuntur. Respondeat si possunt, cur illos Deus cū si deliter & piè vivere, nō tunc de vitæ huius periculis rapuit, ne malitia mutaret intellectum eorū, & ne fictio decipiat animos eorū. Vtrum hoc in potestate non habuit; an eorum mala futura nesciunt? Nempe nihil horū, nisi peruersissimè atq; insanissimè dicitur. Cur ergo non fecit? Respondeant, qui nos irrident, quando in rebustalibus exclamant, Quam inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Neq; n. hoc non dat Deus quibus voluerit; aut verò scriptura illa mentitur, quæ de morte velut imatura hominis iusti ait, Rapit⁹ est, ne malitia mutaret intellectū eius, aut ne fictio deciperet animā eius. Cur igitur hoc tam magnum beneficium aliis dat, aliis nō dat Deus, apud quē nō est iniquitas, nec acceptio personarū, & in cuius potestate est, quādiu quisq; in hac vita maneat, quæ tentatio dicta est super terram?

Sicut ergo coguntur fateri, donum Dei esse, ut finiat homo vitam istam, antequam ex bono muteur in malum; cur autem aliis donetur, aliis non donetur, ignorant; ita donum Dei esse in bono perseverantia, secundum scripturas, de quibus testimonia multam iam posui, fateantur nobiscum; & cur aliis detur, aliis non detur, sine murmure aduersus Deum, dignetur ignorare nobiscum.]

Et lib. 2. de bono persever. cap. 13. [Dilucide, inquit, ostenditur, & inchoandi, & vsq; in finem perseverandi gratiam Dei, non secundum merita nostra dari; sed donari secundum secretissimam, eandemque iustissimam, beneficentissimam, sapientissimam Dei voluntatem: quoniam quos prædestinavit, hos & vocavit, vocatione illa, de qua dictum est, sine penitentia sunt dona & vocatio Dei: ad quam vocationem pertinere, nullus est homo ab hominibus certa assenatione dicendus, nisi cum de hoc seculo exierit. In hac autem vita humana, quæ est tentatio super terram, qui videtur stare, videat ne cadat. Ideo quippe non perseveraturi, perseveraturis providentissima Dei voluntate miscentur, ut esse discamus non alta sapientes, sed humilibus consentientes, & cum timore & tremore nostram ipsorum salutem operemur. Deus est enim, qui operatur in nobis & velle, & operari pro bona voluntate. Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur & velle: nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expedit, & credere, & dicere; hoc est pium, hoc verum, ut sit humilis & submissa confessio & detur totum Deo.]

Et lib. de corrept. & grat. cap. 12. [Nunc ergo Sanctis, inquit, in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis, tale adiutorium perseverantia datur, ut eis perseverantia ipsa doneatur: non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum nobis perseverantes sint.] Audis ubique ex Augustino, perseverantiam non secundum merita nostra dari, sed ex gratia & beneplacito Dei donari. Omitto cætera.

Circa postremam verò dispositionem instanti, illud speciatim non probatur, quod in ea prædestinatio in tantum constituitur in priori signo, quam adulatorum: quod non solum vniuersim refutauimus dub. 9. sed etiam aliis authoribus communiter parum consonum videtur, qui defendunt prædestinationem ex præuis meritis. Certè nulla eius rei ratio solida potest adferri: quia sicut in adultis ante actum poenitentia, aut gratiam sanctificantem requiritur, gratia excitans; ita in paruulis ante susceptionem baptismi pia cooperatio adutorum. &c.

11 His ergo omisissis, aliter à nobis constituendus est ordo signorum siue instantium in mente diuina, ex dictis. Et initio quidem abstrahendo à Christo & permissione peccati, & loquendo præcisè de actibus, quibus ipsa prædestinatio perficitur, hunc ordinem signorum statuimus. Primò supposita scientia tam naturali, quam media, Deus infinita sua bonitate, & ob gloriam nominis sui inductus, liberè statuit condere naturam rationalem, angelicam & humanam, ad beatitudinem supernaturalem, quam omnibus quidem affectu simplici desiderauit, volens omnes angelos & homines saluos fieri; sed simul tamen etiam quosdam, iuxta suum beneplacitum, certo nu-